La femme perd droit à son douaire toutes les fois que 
son mariage à été annulé, par exemple pour cause de 

heres ejus dotem illam ipsi mulieri deliberare, si poterit, et etiam 
ipsi emptori tenebitur ad rationabile escambium suum ex venditione 
vel donatione sui vel antecessoris sui; sin minus, ad rationabile es- 
cambium ipsi mulieri tenebitur. ° 

(35) Chap. 101. 
(36) Glanville, lib. VIL, cap. 5, 2 3. 
(37) Glanville, lib. VI, cap. 17, 2 3. 
(88) Pour plus de détails sur ce droit de présentation des veuves, 

VOy. Glanville, lib. VI, cap. 17,85.
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parenté ou d'alliance ou encore si elle était séparée de 
son mari ob aliquam sut corporis turpitudinem (39). 

A la mort du mari, ou le douaire est vacant et dans 

ce cas La femme se met en possession, ou au contraire 
quelqu'un s’en est emparé et conteste à la femme le droit 
à son douaire. L'affaire est de la compétence de la Cour 
du roi, s’il s’agit d’une dos nominata dont s’est emparé 
un tiers quelconque, même l'héritier ; c'est encore cette 

cour qui est compétente en cas de dos legitima, si l'héri- 
tier refuse absolument de donner Jquoi que ce soit du 

douaire et entend conserver tous les immeubles (40). 

L'héritier a toujours le droit d'exiger qu'on exclue du 

douaire le principal manoir de la famille {capitale mane- 
rium), c'est-à-dire la terre la plus importante et la prin- 
cipale maison d'habitation (capitale mesuagium) (41). 
D'ailleurs ces immeubles qui lui sont réservés ne consti- 

tuent pas un préciput à son profit. La femme privée de 
tout son douaire doit, au moyen du bref « unde nihit » 
(ainsi appelé précisément parce que la femme n'a rien), 

(39) Glanville. lib. VI, cap. 17, 3 6 : Item sciendum, quod si in 

vita viri alicujus mulieris fuerit ab eo uxor ejus separata ob aliquam 

sui corporis turpitudinem, nullam vocem clamandi dotem habere 

poterit mulieripsa. Idem dico, si fuerit separata ab eo per parentelam, 

scilicet quod nullam dotem petere poterit mulier ipsa et tamen liberi 

ejus possunt esse heredes et de jure regni succedunt patri jure here- 

ditatio. — Le Grand Üoutumier de Normandie s'exprime à peu 

près dans les mêmes termes : Len doïbt sçavoir que femme n’a point 

de douaire du mary dont elle est départie ; jaçoit ce que les enfants 

qui soyent nez d’eulx sont tenus pour loyaulx ; car celle seulement 

doibt avoir douaire qui estoit avec son mari quand il mourut. 

(40) Glanville, lib. VI, cap. 14. ‘ 

(41) Glanville, lib. XIE, cap. 20. — Cette expression mesuagium est